B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 311v-312, acta núm. 557. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 166-167, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Raymundus Ministralis, ganterius, 
habitator Perpiniani, per me et meos profiteor et recognosco tibi, 
fratri Petro de Campo rotundo, preceptori domus Templi Perpi-
niani, nomine ejusdem domus, quod frater Petrus Sutor, preceptor 
olim dicte domus, dedit in emphiteosim Stephanie, uxori condam 
Petri Jausberti, sorori mee, tres monallatas cum suo complemento, 
ad edificanduma ibi domum vel domos, sub annuo censum VIIII 
sterlingorum boni argenti et fini, et foriscapii. In quo patuo est 
edificatab quedam domus et in eodem patuo est quoddam virida-
rium; quod, dictum patuum, in quo sunt dicta domus et dictum 
viridarium, Petrus Jausberti, filius et heres condam dicte sororis 
mee, vendidit michi post mortem dicte soror mee; et ego dictam 
domum et dictum viridarium dedi et tradidi ad accapitum Petro 
Cogombre, filio condam Poncii Cogombre, sub annuo censu XXXI 
solidorum III denariorum barchinonensium coronatorum, de qua 
moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini 
recti pensi Perpiniani. Et promittoc tibi nomine dicte domus quod 
quandocumque et quocienscumque dictus census dictorum XXXI 
solidorum III denariorum barchinonensium vendatur vel inpignore-
tur, ego et successores mei solvemus dicte domui foriscapium. Pro 
quibus predictis obligo tibi et successoribus tuis jus quod habeo 
in predictis. Et ego dictus Petrus Cogombre, hec omnia laudo, 
et profiteor et recognosco tibi, fratri Petro de Campo rotundo, 
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nomine dicte domus, quod teneo et tenere debeo pro dicta domo 
Templi dictam domum et dictum viridarium, et solvam dictum 
censum dictorum novem sterlinguorum argenti boni et fini dicte 
domui Templi quolibet anno in festo Natalis Domini, quem eidem 
domus recipit et recipere debet in dicta domo et in dicto viridario 
quolibet anno, ut dictum est. Et ego et successores mei solvemus 
foriscapium dicte domui Templi quandocumque et quocienscumque 
dicta domus et dictum viridarium vendantur vel inpignorentur, et 
etiam faciemus et solvemus dicto Raymundo Ministrali quolibet 
anno in festo sancti Michaelis septembris imperpetuum dictum 
censum XXXI solidorum III denariorum barchinonensium dicti 
valoris. Pro quibus predictis et singulis obligo tibi et tuis succes-
soribus, nomine dicte domus Templi, dictam domum et dictum 
viridarium. Et ego dictus fratri Petrus de Campo rotundo, hec 
omnia predicta laudo, et de foriscapio dicte venditionis, quam 
dictus Petrus Jausbertus tibi, dicto Raymundo Ministrali, fecit de 
predictis, et de foriscapio dicte donationis ad accapitum, quam 
tu, dictus Raymundus Ministralis, dedisti dicto Petro Cogombre, 
per pacatumd me teneo, renuncians exceptioni dicti foriscapii 
non accepti, salvis juribus dicte domus Templi supradictis. Sunt 
autem dicta domus et dictum viridarium in terminis Perpiniani, 
in tenencia dicte domus Templi, et affrontant ex duabus par-
tibus in viis publicis, et ex alia in tenencia Petri Xatmarii, et 
in tenencia Cerdane mulieris, et ex alia in tenencia Gausionis, 
uxoris Raymundi Sartoris. Actum est hoc VI idus januarii, anno 
Domini M° CC° LXX° VIII°. Sig+++na Raymundi Ministralis, et 
Petri Cogombre et fratris Petri de Campo rotundo predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig++++na Guilelmi Paratoris, jurisperiti, 
et Guilelmi Camerate et Ferrarii Torroni, ganterii, testium, et mei 
Petri Querubi, qui hanc cartam scripsi mandato Petri Fabri de 
Capcirio, et suprascripsi in Xa linea «quolibet anno».

Petrus Fabri de Capcirio, scriptor publicus Perpiniani, subs-
cripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. hedificandum B.  b. hedificata B.  c. promito B.  d. paccatum B.
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1279 (nou estil), 1 de febrer
Fra Ramon Caçador, batlle forà del Masdéu, dóna en acapte a 

Ramon del Soler, d’Oms, setmaner de l’església de Santa 
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Eugènia d’Ortafà, mentre tingui aquest càrrec, dues peces de 
terra situades al terme de Santa Eugènia d’Ortafà, un al lloc 
anomenat Queixàs i l’altre al lloc anomenat Palau. El terratger 
haurà de donar als templers 1 esterlí i mig de plata de cens 
anual i el foriscapi. Per aquesta concessió, fra Ramon Caçador 
reconeix haver rebut 30 sous i 9 diners de moneda coronada 
de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 43, acta núm. 68. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 31, ff. 444-447, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod nos, frater Raymun-
dus Venator, bajulus foranusa domus milicie Templi Mansi Dei, per 
nos et per omnes successores nostros, donamus et tradimus sive 
quasi tradimus ad acapitum tibi, Raymundo de Solerio, sacerdoti 
et hebdomadariob ecclesie Sancte Eugenie de Ortafano, dum tenue-
ritis dictam hebdomadamc tantum, videlicet duas pecias terrarum, 
quas habemus et habere debemus in terminis Sancte Eugenie de 
Ortafano. Quarum una est loco vocato dictod als Caxas, et affrontat 
ab oriente in tenedone Guilelmi Maura de Ortafano, a meridie in 
tenencia Bernardi Rotundi, ab occidente in tenencia Bernardi de 
Podio, de Brulano, ab aquilone in ripis. Alia pecia terre est loco 
dicto Palacium, et affrontat ab oriente in tenencia Bernardi Sotularis 
de Ortafano, a meridie in campo castri de Ortafano, ab occidente 
in via publica que tendit versus Elnam et ad Banuls, ab aquilone 
in condamina Templi. Sicut superius dictum est et in hiis predictis 
affrontacionibus includitur, sic donamus tibi, dicto Raymundo de 
Solerio,e dum tenueris dictam hebdomadam,f predictas duas pecias 
terrarum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus 
suis, et cum terminis et pertinentiis suis, et cum omnibus in se 
habentibus et habere debentibus, et cum omni melioramento que 
ibi fieri possit ullo modo vel aliquo tempore, hoc pacto quod tu 
dones nobis, dum tenueris dictas pecia terrarum, vel domui Mansi 
Dei, quolibet anno, de censu unum sterlinum et medium argenti 
fini, in festo Natalis Domini, et foriscapium; et non possis dictas 
pecias terrarum alienare nec obligare ullo modo, nisi feceris cum 
voluntate et licencia nostra. Et nos et nostri faciemus tibi predictumg 
accapitum bonum habere et tenere in pace ab omni (persona)h im-
perpetuum, et tenebimur inde tibi sine fraude de omni evictione et 
de sumptibus, si quos in causa evictionis facere contigit, ex quibus 
credamini plano tuo verbo absque testibus et juramento. Pro quibus 
omnibus predictis et singulis obligamus tibi omnia bona domus 
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milicie Templi Mansi Dei. Et pro predicto accapito habuimus et 
accepimus a te XXX solidos et novem denarios barchinonenses 
coronatos, de qua moneta LXII solidi et VI denarii valent unam 
marcham argenti fini secundum rectum pensum Perpiniani, de 
quibus per pacatosi nos tenemus, renunciantes exceptioni pecuniej 
non numerate. Et ego Raymundus de Solerio, de Ulmis, presbi-
ter et domedarius ecclesie Sancte Eulalie de Ortafano, a vobis, 
dicto fratre Raymundo Venatori, bajulo forano domus Mansi Dei, 
predictum accapitum de grato accipio. Et promittok vobis dare et 
facere et attendere, racione duarum peciarum terre, quolibet anno 
in festo Natalis Domini, unum sterlinum et medium argenti fini 
de censu et foriscapium. Et obligo vobis et domui predicte Mansi 
Dei predictum accapitum. Actum est hoc kalendis febroarii, anno 
Christi M° CC° LXX° octavo. Sig++na fratris Raymundi Venatoris 
et Raymundi de Solerio, de Ulmis, predictorum, qui hec omnia 
laudamus. Sig+++na Bernardi de Laurano, sacerdotis, et Nicholay 
d’Eyna, sacerdotis de Torro, et Petri Girona, sacriste de Avalrino, 
testium hujus rey. Ego Berengarius de Podio de Ulmis, presbiter, 
scriptor de Anilis auctoritate domini Berengarii episcopi Elne hanc 
cartam scripsi, et rasi et emendavil in Va linea «in loco ubi dicitur 
in Campo», et hoc sig-(SM)-num feci. 

a. forarius B.  b. domedario B.  c. epdomadam B.  d. Sic B.  e. Sorle-
rio B.  f. epdomodam B.  g. predictam B.  h. persona omès B.  i. paccatos B.  
j. peccunie B.  k. promito B.  l. exmendavi B.

913

1279 (nou estil), 14 de febrer
Bernat Ramon, de Sant Hipòlit, reconeix a fra Bernat de Palau, 

comanador de Sant Hipòlit, que la casa del Temple de Sant 
Hipòlit percep 23 sous i 1 òbol i 1 picta coronats de Barcelona 
de cens anual el dia de Nadal, sobre la casa que té per ella en 
emfiteusi a la vila de Sant Hipòlit, al lloc anomenat el Pujol, 
així com el foriscapi i el lluïsme en cas d’alienació. 

 A  Original, pergamí, amplada 160/170 mm, alçada 120/125 mm, ADPO, 
Hp189.236 

236. El document porta al dors una menció del segle XV en català: «Bernat de 
Sent Ipolit fa de cens per Ia casa XXIII d. m.», i la signatura topogràfica Inv. Malta: 
«n° 3115».

2147DIPLOMATARI DEL MASDÉU

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, Alart, Cart. ms., vol. S, p. 
421, segons A.237 

 C Còpia del començament del segle xx, Albon, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 
f. 185, segons A.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus Raimundi de Sancto 
Ypolito, per me et omnes meos profiteor et in veritate recognos-
co vobis, domino fratri Bernardo de Palacio, comendatori domus 
milicie Templi de Sancto Ypolito, et tibi, scriptori publico infras-
cripto, stipulantibus et recipientibus nomine dicte domus, quod 
eadem domus percipit et percipere debet jure emphiteoticho in 
quadam domo mea infrascripta XXIII denarios et obolum et pic-
tam barchinonenses bonos coronatos, de qua moneta LXII solidi 
VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpi-
niani, semper singulis annis in festo Natalis Domini pro censu 
dicte domus mee, et foriscapium cum laudimio quandocumque 
et quocienscumque eadem domus mea vendatur vel inpignoretur. 
Que dicta domus mea est intus villam Sancti Ypoliti, in loco dic-
to Puyol, et affrontat ex una parte in tenencia Michaelis Cot, et 
ex alia parte in tenencia Sclarmunde femine, et ex alia parte in 
tenencia Petri Garis, et ex alia parte in via. Actum est hoc XVI° 
kalendas marcii, anno Domini M° CC° LXX° VIII°. Sig+num Ber-
nardi Raymundi de Sancto Ypolito predicti, qui hec omnia laudo 
et firmo. Sig++na Raymundi Bernardi et Petri Sartoris de Sancto 
Ypolito, testium. Petrus Bernardi, scriptor publicus Sancti Ypoliti 
auctoritate domini episcopi Elnensis hanc cartam scripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

914

1279, 28 d’abril
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Perpi-

nyà, dóna en acapte a Guillem Just, traginer, i a la seva muller 
Guillema, habitants de Perpinyà, un terreny de tres monallades i 
mitja de la tinença del Temple a Perpinyà, perquè hi construeixin 
una o diverses cases en un termini de dos anys. Els terratgers 
hauran de donar als templers 4 sous i 4 diners i 1 òbol de 
moneda coronada de Barcelona de cens anual el dia de Nadal, 

237. Amb la data errònia «XIII kalendas marcii».

2148 RODRIGUE TRÉTON

i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere 
de Camprodon reconeix haver rebut 31 sous i 3 diners. 

 A1  Original, en forma de carta partida per la banda esquerra per les lletres 
de l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 195/200 mm, alçada 180 mm, 
ADPO, Hp188.238

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 464, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle xx, Albon, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, f. 168, segons A1.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo rotun-
do, preceptor domus Templi (Perpiniani),a per nos et per omnes 
successores nostros, damus ad accapitum vobis, Guilelmo Just, 
traginerio, et Guilelme, uxori ejus, habitatores Perpiniani, et vestris, 
et cui volueritis perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum 
uxoribus et domibus religionum et clericis, III monellatas et me-
diam patui, que suntb intus villam Perpiniani in tenedone Templi, 
et affrontant ex una parte in tenentia Bernardi Just, et ex alia in 
tenentia Arnaldi Rippe de Lupiano, et ex aliis duabus partibus 
in viis publicis, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus 
et egressibus suis, et cum terminis et pertinentiis suis, et cum 
omnibus in se habentibus, hoc pacto quod vos, et vestri, et qui 
dictum patum habueritis et tenueritis, donetis nobis et successori-
bus nostris semper de censu quolibet anno in festo Natalis Domini 
IIII solidos IIII denarios obolum barchinonensium coronatorum, 
de qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham ar-
genti fini recti pensi Perpiniani, et foriscapium quandocumque et 
quotienscumque dicte III monellate et medie dicti patui vendantur 
vel inpignorentur, et quod vos teneamini hedificarec domum vel 
domos in dicto patuo dehinc usque ad duos annos completos, 
quod nisi feceritis, nos et successores nostri possimus accipere et 
occupare dictum patuum nostra propria auctoritate et nobis reti-
nere vel dare alii, si voluerimus, ad accapitum et nostras facere 
voluntates. Et promittimus vobis quod nos et successores nostri 
faciemus vobis et vestris dictum patuum bonum habere et tenere 
in pace ab omni persona in perpetuum; et tenebimur inde vobis 
et vestris sine fraude de omni evictione et sumptibus si quos in 
causa evictionis vos vel vestros facere contigerit pro predictis. Pro 

238. El document porta al dors una anotació del segle XV en català: «Carta 
d’un pati d’en Guillem Just traginer ab cens IIII s. VI d. Perpinya.», i la signatura 
topogràfica Inv. Malta: «n° 2753».
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quibus omnibus supradictis et singulis obligamus vobis et vestris 
omnia bona dicti Templi, presencia et futura. Et pro hac donatio-
ne ad accapitid habuimus et accepimus a vobis XXXI solidos III 
denarios barchinonensium coronatorum dicti valoris, de quibus 
per paccatose nos tenemus, renunciantes exceptioni peccunief non 
numerate. Et nos, dicti Guilelmus Just et Guilelma, uxor ejus, hec 
omnia laudamus, et promittimus vobis, fratri Petro de Campo ro-
tundo, quod nos et nostri solvemus vobis et successoribus vestris 
dictum censum quolibet anno, ut dictum est, et faciemus domum 
vel domos in dicto patuo, ut superius est expressum. Pro quibus 
omnibus supradictis et singulis obligamus vobis et successoribus 
vestris dictum patuum, cum omni melioramento quod nos et nostri 
ibi fecerimus. Actum est hoc IIII kalendas madii, anno Domini 
M° CC° LXX° nono. Sig+++na fratris Petri de Campo rotundo, et 
Guilelmi Just et Guilelme, uxoris ejus, predictorum, qui hec omnia 
laudamus. Sig+++na Bernardi Just, et Bernardi Auriol et Arnaldi 
Lobeti, testium. Ego Johannes de Garricis hanc cartam scripsi 
mandato Petri Fabri de Capcirio. Petrus Fabri de Capcirio, scriptor 
publicus Perpiniani, subscripsit, et suprascripsit in III linea «que 
sunt», et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Perpiniani omès A.  b. que sunt afegit a la interlínia A.  c. Sic A per 
edificare.  d. Sic A per accapitum.  e. Sic A per pacatos.  f. Sic A per pecunie.

915

1279, 6 de setembre
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, havent rebut poder de 

fra Pere de Montcada, mestre del Temple a Aragó i Catalunya, 
amb el consentiment dels frares Ramon de la Bastida, cava-
ller, Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, i Arnau Calis, allibera Ermessenda, vídua de Pere 
Sabors de Perpinyà, de la servitud del quartó dels fruits que els 
templers percebien pel camp dit del Perer, que té per ells a la 
parròquia de Sant Joan de Perpinyà, al lloc anomenat Posols, 
prop del nou cementiri dels jueus. En compensació, d’ara en-
davant haurà de donar-los 3 sous d’esterlins de plata de cens 
anual el dia de la festa dels sants Pere i Fèlix.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 290r-v, acta núm. 515.
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 169-170, segons B.
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Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacco, 
comendator domus mansi Dei milicie Templi, data nobis adhoc 
licenciam et potestatem a fratre Petro de Montechada, magistro 
milicie Templi in terra Aragonie et in terra Catalonie et tenente 
locum magistri in Yspania, et cum consilio et assensu fratris 
Raymundi de Bastida, militis, et fratris Petri de Campo rotundo, 
comendatoris domus milicie Templi Perpiniani, et fratris Arnaldi 
Calis, per nos et successores nostros, cum hoc publico instrumento 
nunc et semper firmiter valituro affranquimus tibi Ermenssendi, 
uxori Petri Sabors de Perpiniano condam, et tuis, et cui vel qui-
bus volueris perpetuo, quendam campum tuum vocatum de Pe-
rario, loco vocato Posols, qui pro dicta domo tenetur, qui est in 
terminis et in adjacentia Sancti Johannis Perpiniani, et affrontat 
ex una parte in via publica, et ex alia in via publica, et ex alia 
in tenencia Raymundi de Arriano et in cimiterioa novo Judeorum 
Perpiniani, et ex alia in tenencia nostra, ab omni illo quarto quod 
recipiebamus in dicto campo de fructibus sive expletis ejusdem 
campi, totum, integriter ac generaliter, sicut melius et plenius 
dici vel intelligi potest ad tuam et tuorum utilitatem, faciendo 
inde tibi et tuis et quibus volueris perpetuo firmum pactum de 
non petendo aliquid ulterius de dicto quarto, hoc pacto et forma 
quod tu et tui, et quicumque dictum campumb habueritis et te-
nueritis, donetis nobis et successoribus nostris, loco et vice dicti 
quarti, III solidos sterlingorum boni argenti et fini, valentes XII 
solidos, de censu quolibet anno in festo sanctorum Petri et Felicis 
perpetuo, et nichil aliud pro dicto campo dabis tu vel tui. Nos 
promittentesc tibi quod nos et successores nostri faciemus tibi et 
tuis semper dictum affranquimentum bonum habere et tenere in 
pace et possidere ab omni persona, et tenebimur inde tibi et tuisd 
sine fraude de omni evictione, sumptibus et interesse, si quos vel 
quod in causa evictionis te vel tuos facere vel sustinere contigeret 
pro predictis, remittentese tibi et tuis perpetuo omnem necessi-
tatem denunciandif nobis vel successoribus nostris si evictio vel 
questio immineretg in dicto campo racione dicti affranquimenti, 
ex quibus credaris plano tuo verbo absque testibus et juramento. 
Pro quibus omnibus supradictis et singulis tibi et tuis attendendis 
et complendis, obligamus tibi et tuis omnia bona dicte domus, 
presencia et futura. Et incontinenti constituimus nos dictum 
affranquimentum nomine tuo possidere, vel quasi, donec inde 
nacta fueris plenam et corporalem possessionem, vel quasi, quam 
possis tu et tui accipere tua propria auctoritate et tecum retinere 
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quandocumque tibi placuerit, ad omnes tuas et tuorum voluntates 
omni tempore faciendas, salvo jure nostro, ut dictum est. Et quod 
contra predicta vel aliquid predictorum non veniamus aliquo modo 
bona fide tibi promitimus.h Et ego dicta Ermenssendis, recipiens 
a vobis, dicto fratre Raymundo de Bacco, comendatore predicto, 
dictum affranquimentum, sub pactis et conditionibus supradictis, 
hec omnia laudo, promittensi vobis quod ego et mei dabimus 
vobis et vestris successoribus perpetuo de censu quolibet anno in 
dicto festo dictos III solidos sterlingorum dicti valoris et nichil 
aliud, obligando vobis et successoribus vestris dictum campum 
cum omni melioramento quod ibi fecero pro dicto censu. Actum 
fuit hoc VIII idus septembris, anno Domini M° CC° LXX° nono. 
Sig+++++na fratris Raymundi de Bacho, et fratris Raymundi de 
Bastida, et fratris Petri de Campo rotundo, et fratris Arnaldi 
Calis et Ermensendis, uxoris dicti Petri Sabors, predictorum, qui 
hec omnia laudamus. Sig++++na domini Arnaldi Bajuli, judicis 
illustris domini regis Majoricarum, et domini Petri de Calidis, 
scriptoris dicti domini regis, et Petri de Riupullo et Bernardi So-
birani, testium. Idem Bernardus Sobirani vice et mandato Petri 
Fabri de Capcirio hoc scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit. Petrus 
Fabri de Capcirio, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. ciminterio B.  b. campum afegit a la interlínia B.  c. promitentes B.  d. obli-
gantes nos tibi et tuis B.  e. remitentes B.  f. nunciandi B.  g. ymineret B.  
h. promitimus B.  i. promitens B.

916

1279, 22 de setembre
Llorenç Pellisser, fill del difunt Berenguer Rodó, habitant de 

Perpinyà, ven a Guillem Feliu, fill del difunt Guillem de Sant Feliu, 
habitant de Perpinyà, unes cases, amb un terreny contigu, situades 
a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà, dins el condomini de 
Guillem Saquet i Bernat Martí, salvat el cens anual de 14 diners 
[melgoresos] el dia de Nadal i el foriscapi deguts a aquests darrers. 
Com a preu d’aquesta venda, reconeix haver rebut 375 sous de mo-
neda coronada de Barcelona. Guillema, esposa de Llorenç Pellisser, 
confirma aquesta venda.239

239. Vegeu més endavant l’acta núm. 955, en què es confirma aquesta venda 
per Bernat Martí i Guillem Saquet el 9 de gener de 1281.
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 A  Original, pergamí mutilat, amplada aprox. 270 mm, alçada 255/260 mm, 
ADPO, Hp188.240

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 468, segons A.

Notum sit cunctis quod ego Laurentius Pelliparii, filius quon-
dam Berengarii Rotundi, habitatori Perpiniani, per me et meos, 
vendo et trado sive quasi trado tibi, Guilelmo Felicis, filio quondam 
Guilelmi de Sancto Felicis, habitatori Perpiniani, et tuis, et cui 
volueris perpetuo, quasdam domos cum patuo eisdem contiguo, 
que sunt in terminis Sancti Johannis Perpiniani, in condamina 
Guilelmi Saqueti et Bernardi Martini, et affrontanta ex duabus 
partibus in viis publicis, et ex alia in tenencia Petri Cerdani, to-
tum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, 
et cum terminis et pertinentiis suis, et cum omnibus in se haben-
tibus, cedendo etiam tibi et tuis, ratione hujus venditionis, omnes 
actiones et jura, que et quas in dictis domibus habeo et habere 
debeo aliquo modo, constituendo inde te in rem tuam procurato-
rem contra omnes personas. Hanc vero venditionem tibi et tuis 
facio precio CCCLXXV solidorum barchinonensium coronatorum, 
de qua moneta LXII solidis VI denariis valent unam marcham 
argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per paccatumb me 
teneo, renuncians exceptioni peccuniec non numerate, et illi legi 
qua juvantur qui ultra dimidiam justi precii decepti sunt similiter 
renuncio. Et si hec venditio plus valet dicto precio, illud totum 
plus valens gratis inter vivos tibi et tuis dono et diffinio in per-
petuum. Et promitod tibi quod ego et mei faciemus tibi et tuis 
predictas domos bonas habere et tenere in pace ab omni persona 
in perpetuum; et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni 
evictione et sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos facere 
contigerit pro predictis, tam in obtinendo quam in subcubendo. Et 
etiam deffendemuse te et tuis in judicio et extra nostris propriis 
sumptibus et expensis in causa evictionis, si evictio seu questio tibi 
vel tuis appareret in predictis, remitendof etiam tibi et tuis omnem 
necessitatem denunciandi mihi vel meis, si questio aliqua tibi vel 
tuis movetur pro predictis, ex quibus omnibus et singulis credaris 
plano tuo verbo absque testibus et juramento. Pro quibus omni-

240. El document està rosegat en tot el sentit de l’altura per la banda esquerra. 
Al peu de l’acta, una mà contemporània ha afegit la postil·la següent: «habui XII 
denarios». El document porta al dors un regest del segle XIV: «Instrumentum G. Felicis 
de domibus [...]», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2762».
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bus obligo tibi et tuis omnia bona mea, presentia et futura, et 
incontinenti constituo me dictas domos tuo nomine possidere, vel 
quasi, donec inde aprehenderisg plenam et corporalem possessio-
nem, vel quasi, quam possis aprehendereh tua propria auctoritate 
quandocumque tibi placuerit, ad omnes tuas tuorumque voluntates 
perpetuo faciendas, salvo jure Bernardi Marti et Guilelmi Saque-
ti, scilicet XIIII denariis de censu quolibet anno in festo Natalis 
Domini, et foriscapio quocienscumque dicte domus vendantur vel 
inpignorentur. Et quod contra predicta vel aliquid predictorum non 
veniam bona fide et per stipulationem tibi promito,d et etiam per 
Deum, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte 
tibi juro. Et ego Guilelma, uxor dicti Laurentii Pelliparii, hec omnia 
laudo et firmo, solvens et diffiniens tibi, dicto Guilelmo Felicis, 
emptori predicto, et tuis, et cui volueris perpetuo, totum quicquid 
juris in dictis domibus habeo et habere debeo ratione obligationis 
dotis mee, vel donationis propter nupcias, vel alio modo; et quod 
contra predicta vel aliquid predictorum non veniam bona fide et 
per stipulationem tibi promito,d et etiam per Deum, tactis corpo-
raliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte tibi juro. Per quod 
juramentum renuncio omni juri omnique legi et omni consuetudini 
quibus contra predicta venire possem. Sig+num Laurencii Pelliparii 
predicti, qui hec omnia laudo X kalendas octobris, anno Domi-
ni M° CC° LXX° nono. Sig+++na Guilelmi [Rus-...],i et Arnaldi 
de Pediliano et Guilelmi Saturnini, testium. Sig+num Guilelme, 
uxoris dicti Laurentii Pelliparii, predicte, que hec omnia laudo X 
kalendas octobris, anno quo supra. Sig+++na Arnaldi Pediliani, et 
Johannis Pelfort et Guilelmi Saturnini, testium. Ego Bartolomeus 
de Capcirio hanc cartam scripsi mandato Petri Fabri de Capcirio, 
et suprascripsi in secunda linea «et affrontat».

Petrus Fabri de Capcirio, scriptor publicus Perpiniani, subs-
cripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. et affrontant afegit a la interlínia A.  b. Sic A per pacatum.  c. Sic A 
per pecunie.  d. Sic A per promitto.  e. Sic A per defendemus.  f. Sic A per 
remittendo.  g. Sic A per apprehenderis.  h. Sic A per apprehendere.  i. El 
pergamí està foradat en aquest indret A.
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917

1279, 24 de setembre
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, dóna en acapte a Miquel Traginer, habitant de Perpinyà, 
un terreny d’una monallada situat a la vila de Perpinyà, perquè 
hi construeixi una o diverses cases en un termini de dos anys. 
El terratger haurà de donar als templers 16 diners barcelonesos 
de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta concessió, fra Pere de Camprodon reconeix haver 
rebut 5 sous de moneda coronada de Barcelona. 

 B.  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 330r-v, acta núm. 598. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 171, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes successores 
nostros damus et tradimus ad accapitum tibi, Michaeli Traginerio, 
habitatori Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, unam 
monallatam patui, quod est intus villam Perpiniani, et affrontat ex 
una parte in tenencia Templi, et ex II partibus in viis publicis, et 
ex alia in tenencia Templi, totum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, 
et cum omnibus in se habentibus, ad edificanduma ibi domum 
vel domos, quam vel quas tenearis ibi edificasseb hinc usque ad 
II annos completos, quod nisi feceris, nos possimus illam recipere 
et occupare nostra propria auctoritate, et dare alii ad accapitum 
sine aliqua contradictione tua et tuorum, hoc pacto quod tu et 
tui, qui dictam monallatam dicti patui habueritis et tenueritis, 
donetis semper nobis et successoribus nostris de censu quolibet 
anno in festo Natalis Domini XVI denarios barchinonenses, de 
qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti 
fini recti pensi Perpiniani, et foriscapium quandocumque et quo-
cienscumque dicta monallata dicti patui vendatur vel inpignoretur. 
Et nos et successores nostri faciemus semper tibi et tuis dictam 
monallatam bonam habere et tenere in pace ab omni persona 
imperpetuum; et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni 
evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos 
facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et 
singulis obligamus tibi et tuis omnia bona dicte domus. Et pro 
hac donacione habuimus et accepimus a te pro accapito V solidos 
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barchinonensium coronatorum dicti valoris, de quibus per pacatosc 
nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunied non numerate.  Et 
quod contra predicta vel aliquid predictorum nunquam veniamus, 
bona fide et per stipulationem tibi promittimus.e Et ego dictus 
Michael Traginerii, hec omnia predicta laudo, promittensf vobis, 
dicto fratri Petro, quod ego et mei solvemus vobis et successori-
bus vestris totum predictum censum, et omnia alia attendemus 
et complebimus, ut superius dictum est, obligando inde vobis et 
successoribus vestris totam predictam monallatam dicti patui, cum 
omni melioramento quod ibi fecero. Actum est hoc VIII kalendas 
octobris, anno Domini M° CC° LXX° VIIII°. Sig++na fratris Petri 
de Campo rotundo et Michaelis Traginerii predictorum, qui hec 
omnia laudamus. Sig+++na Perpiniani Gombaloles, et Raymundi 
de Uro, clerici, et Petri Cerdani, testium. Ego Arnaldus Ysarni 
hanc cartam scripsi mandato Petri Geraldi, et suprascripsi in VIIa 
linea «domini.»

Petrus Geraldi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. hedificandum B.  b. hedificasse B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  
e. promitimus B.  f. promitens B.

918

1279, 21 d’octubre
Un litigi enfrontava Guillem de Codalet, batlle de Perpinyà en nom 

del rei de Mallorca, d’una banda, i fra Pere de Camprodon, co-
manador de la casa del Temple de Perpinyà, d’altra banda, per 
raó del foriscapi d’una taula de vendre situada a la plaça de 
Perpinyà, la seva coberta i la construcció situada sota aquesta 
taula. Fra Pere de Camprodon pretenia que aquesta taula era 
en alou del Temple i que era tinguda per ell. El batlle pretenia 
que fins i tot si aquesta taula era de la casa del Temple, li 
havia esta donada per al simple ús de taula de vendre, i que 
no podia haver-hi cap construcció a sobre ni a sota, però que, 
al contrari, la coberta que estava a sobre d’aquesta taula era 
tinguda pel rei, que en rebia un cens de 18 diners. El batlle, 
amb el consentiment de Pere Roig, jutge del rei de Mallorca, 
i el comanador s’han posat d’acord perquè el rei i els seus 
rebin la tercera part del foriscapi i la casa del Temple les dues 
terceres parts restants, totes les vegades que aquesta taula sigui 

2156 RODRIGUE TRÉTON

venuda o empenyorada; que la casa del Temple tingui el cens 
que tenia costum de percebre per aquesta taula i que el rei 
tingui el cens de 18 diners que solia percebre per la coberta. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 294, acta núm. 524. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 172-173, segons B.

Noverint universi quod cum contentio esset inter Guilelmum 
de Codaleto, bajulum Perpiniani nomine domini regis Majoricarum, 
ex una parte, et fratrem Petrum de Campo rotundo, preceptorem 
domus Templi Perpiniani nomine ejusdem domus, ex altera par-
te, ratione foriscapii illius tabule que est in platea Perpiniani et 
superficiei ejusdem et edificiia quod est subtus dictam tabulam. 
Dicebat dictus frater Petrus quod dicta tabula erat alodium Templi 
et ex quo dicta tabula tenebatur pro dicta domo et erat ejusdem 
domus debebat esse et intelligi liberum a celob usque in abyssum,c 
et quod tam superficies quam edificiumd quod est subtus dictam 
tabulam erat dicte domus Templi. Ex adverso, dictus bajulus di-
cebat quod licet dicta tabula esset domus Templi, erat eis data 
ad certum usum, scilicet ad tabulam habendam, et non poterat 
habere desuper superficiem nec subtus dictam tabulam aliquod 
edificium,d immoe superficies que erat supra dictam tabulam erat 
domini regis, et tenebatur pro eo, et recipiebat ibi censum XVIII 
denariorum. Dicebat etiam dictus bajulus quod edificiumd quod 
erat subtus dictam tabulam erat dicti domini regis et tenebatur 
pro eo, cum domus Templi non haberet ibi nisi solum modo 
tabulam. Tandem convenerunt dictus bajulus, de voluntate et 
mandato dicti Petri Rubey, judicis predicti domini regis, et dictus 
frater Petrus, quod dominus rex et sui habeant imperpetuum et 
recipiant terciam partem foriscapii precii quod habebitur ex dicta 
tabula et superficii ejusdem et edificiia quod est subtus dictam 
tabulam pro jure quod dominus rex habet in dicte superficie et 
edificiof quod est subtus dictam tabulam quocienscumque dicta 
tabula cum superficie et edificiof vendatur vel inpignoretur. Et 
domus Templi habeat duas partes predicti foriscapii pro dicta 
tabula que pro dicta domo tenetur. Et quod domus Templi et alii 
qui recipiunt censum in dicta tabula habeant et recipiant semper 
censum quem consueverunt habere et recipere pro dicta tabula, 
et dominus rex et sui habeant censum predictorum XVIII dena-
riorum quem recipit in superficie tabule predicte. Actum fuit hoc 
XII° kalendas novembris, anno Domini M° CC° LXX° nono, in 
presentia et testimonio Guilelmi Paratoris, et Bernardi Dalmacii, 
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et Arnaldi, nuncii domini Petri Rubey, testium, et mei Guilelmi 
Ferrarii, scriptoris publici curie Perpiniani et vicarie Rossillionis 
pro illustri domino rege Majoricarum, qui hanc cartam scripsi et 
hoc sig-(SM)-num feci.

a. hedificii B.  b. a celo repetit per error B.  c. habissum B.  d. hedificium B.  
e. ymo B.  f. hedificio B.

919

1279, 2 de novembre
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Perpi-

nyà, dóna en acapte a Ramon de Vilaclara, fuster, habitant de 
Perpinyà, una part d’una casa situada a la vila de Perpinyà. 
El terratger haurà de donar als templers 12 sous i 6 diners 
de moneda coronada de Barcelona de cens anual el dia de 
Nadal, i el foriscapi en cas de mutació, però no estarà obligat 
a pagar aquest cens durant la pròxima festa de Nadal. I si 
volgués desplaçar el rec d’aquesta part de casa, estaria obligat 
a fer passar l’aigua per la seva altra tinença, i no podria fer-
ho sense l’acord del comanador o d’aquell a qui pertanyi la 
tinença cap a la qual la seva part de casa té el dret d’evacuar 
les aigües. Ramon de Vilaclara i qui tingui l’altra part d’aquesta 
casa estaran obligats a construir la paret de separació pagant 
les despeses conjuntament.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 349, acta núm. 634. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 174, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus Templi Perpiniani, per me et per omnes suc-
cessores meos dono et trado sive quasi trado ad accapitum tibi, 
Raymundo de Villaclara, fusterio, habitatori Perpiniani, et tuis, et 
cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxo-
ribus et domibus religionum, quandam partem cujusdam domus 
Templi, de celo usque in abyssum,a que est in villa Perpiniani, que 
pars affrontat ex una parte in tenencia tua, et ex alia in tenenciis 
Raymundi Lobat et Petri Grimaldi, et ex alia in tenencia domus 
Templi, et ex alia in tenencia dicte domus Templi quam daturus 
sum ad accapitum Petro Fabri, corregerio, integriter ac generaliter, 
sicut melius et plenius dici vel intelligi potest ad utilitatem tuam 
vel tuorum, hoc pacto quod tu et tui, qui dictam partem dicte 
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domus habueritis et tenueritis, donetis michi et successoribus meis 
de censu quolibet anno in festo Natalis Domini XII solidos VI de-
narios barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi 
VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani,  
et foriscapium quocienscumque dicta pars dicte domus vendatur 
vel inpignoretur. Et ego et successores mei faciemus semper tibi 
et tuis dictam partem dicte domus bonam habere et tenere in 
pace ab omni persona; et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude 
de omni evictione, et de sumptibus, si quos in causa evictionis 
te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus 
supradictis et singulis, obligo tibi et tuis omnia bona dicte domus 
Templi. Preterea volo quod non tenearis dictum censum solvere in 
festo Natalis Domini proxime futuro. Et ego dictus Raymundus de 
Villaclara, hec omnia predicta et singula laudo, et promittob tibi, 
dicto fratri Petro de Campo rotundo, quod ego et mei solvemus 
semper tibi et successoribus tuis dictos XII solidos VI denarios 
barchinonensium dicti valoris censuales quolibet anno ut dictum 
est superius, obligans inde tibi et successoribus tuis dictam partem 
dicte domus, cum omni melioramento quod ibi fecerimus ego et 
mei. Et si forte ego extollerem vel aliter mutarem reccum dicte 
partis dicte domus, tenear aquaversum ejusdem recipere super 
aliam tenenciam meam, vel non possim illum reccum mutare sine 
voluntate tua vel illius cujus erit illa tenencia super quam habet 
modo aquaversum dicta pars dicte domus quam michi superius 
dedisti ad accapitum. Et ego et ille qui habebit residuam partem 
dicte domus teneamur facere communiter parietem inter tenenciam 
meam et suam. Actum est hoc IIII° nonas novembris, anno Domi-
ni M° CC° LXX° nono. Sig++na fratris Petri de Campo rotundo, 
preceptoris domus Templi Perpiniani, et Raymundi de Villaclara, 
fusterii, predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Arnaldi 
Davi, et Petri Fabri, corregerii, et Guilelmi Saturnini, testium. Ego 
Johannes Vitalis hancc cartam scripsi mandato Petri Geraldi.

Petrus Geraldi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. promito B.  c. han B.
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1279, 2 de novembre
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, dóna en acapte a Pere Fabre, corretger, habitant de 
Perpinyà, una part d’una casa situada a la vila de Perpinyà. 
El terratger haurà de donar als templers 37 sous i 6 diners de 
moneda coronada de Barcelona de cens anual el dia de Nadal, 
i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra 
Pere de Camprodon reconeix haver rebut 25 sous. El terratger 
no estarà obligat a pagar el cens durant la pròxima festa de 
Nadal. Haurà de construir una paret de separació entre la seva 
tinença i la del Temple. I si, en el decurs de l’any venidor, els 
templers donessin en acapate la part de llur tinença contigua 
a aquesta paret, aleshores qui tindria aquesta part hauria de 
reemborsar-li la meitat de les despeses de construcció; i si 
no donessin aquesta tinença en acapte, o si el seu terratger 
rebutgés pagar aquestes despeses, serien els templers els qui el 
reemborsarien.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 396r-v, acta núm. 730. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 175-176, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus Templi Perpiniani, per me et per successores 
meos dono et trado sive quasi trado ad accapitum tibi, Petro 
Fabri, corregerio, habitatori Perpiniani, et tuis, et cui volueris 
perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et do-
mibus religionum, quandam partem cujusdam domus Templi, de 
celo usque in abyssum,a que est in villa Perpiniani, et affrontat ex 
una parte in tenencia Raymundi de Villaclara, et ex alia in via, 
et ex aliis duabus partibus in tenencia domus Templi, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum termi-
nis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc 
pacto quod tu et tui, qui dictam partem dicte domusb habueritis 
et tenueritis, donetis michi et successoribus meis de censu quo-
libet anno in festo Natalis Domini XXXVII solidos VI denarios 
barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI 
denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, 
et foriscapium quocienscumque dicta pars dicte domus vendatur 
vel inpignoretur. Et ego et successores mei faciemus semper tibi 
et tuis dictam partem dicte domus bonam habere et tenere in 
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pace ab omni persona; et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude 
de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te 
vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus su-
pradictis et singulis obligo tibi et tuis omnia bona dicte domus. 
Et pro predicta donacione habui et accepi a te pro accapito XXV 
solidos barchinonensium coronatorum dicti valoris, de quibus per 
paccatum me teneo, renuncians exceptioni peccunie non numerate, 
quos recognosco versos esse in utilitate dicte domus. Preterea volo 
quod non tenearis solvere dictum censum in festo Natalis Domini 
proxime futuro. Preterea volo quod tu tenearis facere parietem inter 
dictam tenenciam tuam, quam tibi dono ad accapitum, et tenen-
ciam domus Templi, ita quod, si ego vel successores mei dehinc 
usque ad unum annum daremus ad accapitum residuam tenenciam 
Templi juxta quam dictum parietem feceris, ille cui dederimus ad 
accapitum teneatur tibi satisfacere de medietate expensarum quas 
feceris in dicto pariete construendo; et si infra dictum tempus non 
dares ad accapitum dictam partem dicte tenencie domus Templi, 
vel ille cui daremus dictam tenenciam ad accapitum nollet tibi 
satisfacere de medietate dictarum expensarum, ego vel successo-
res mei satisfaciemus tibi vel tuis dehinc usque ad unumc annum 
de medietate dictarum expensarum. Et ego dictus Petrus Fabri, 
hec omnia predicta laudo, et promittod tibi, dicto fratri Petro de 
Campo rotundo, quod ego et mei solvemus semper tibi et succes-
soribus tuis dictos XXXVII solidos VI denarios barchinonensium 
coronatorum dicti valoris censuales quolibet anno, ut dictum est 
superius, obligans inde tibi et successoribus tuis dictam partem 
dicte domus, cum omni melioramento quod ibi fecerimus ego et 
mei. Actum est hoc IIII° nonas novembris, anno Domini M° CC° 
LXX° nono. Sig++na fratris Petri de Campo rotundo, preceptoris 
domus Templi Perpiniani, et Petri Fabri, corregerii, predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig+++na Arnaldi Davi, et Raymundi 
de Villaclara et Guilelmi Saturnini, testium. Ego Johannes Vitalis 
hanc cartam scripsi mandato Petri Geraldi.

Petrus Geraldi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. domus repetit per error B.  c. hunum B.  d. promito B.
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1279, 20 de novembre
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Perpi-

nyà, dóna en acapte a Pere Fabre, corretger, habitant de Perpinyà, 
una part d’una casa situada a la vila de Perpinyà. El terratger 
haurà de donar als templers 75 sous de moneda coronada de 
Barcelona de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas 
de mutació. Els templers es reserven el dret perpetu de fer 
passar per aquesta tinença un rec que duu les aigües captades 
dins el canal d’Estela, muller de Dalmau de Castellnou, a fi de 
regar l’hort o la trilla del Temple, rec que els templers estaran 
obligats a mantenir a càrrec seu. El terratger i els seus no 
podran fer res que pugui obturar el pas de l’aigua. Fra Pere de 
Camprodon promet a Pere Fabre que els templers aixecaran a 
càrrec seu una paret entre la tinença del Temple i la tinença 
que li concedeix ara, l’altura de la qual haurà d’ésser similar 
a la de la paret adjacent.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 348v, acta núm. 633. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 177, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus milicie Templi Perpiniani, per me et per omnes 
successores meos dono et trado sive quasi trado ad accapitum 
tibi, Petro Fabri, corregerio, habitatori Perpiniani, et tuis, et cui 
volueris perpetuo, quandam partem cujusdam domus Templi, de 
celo usque in abyssum,a que est in villa Perpiniani, et affrontat 
ex una parte in tua tenencia quam dedi tibi ad accapitum, et ex 
alia in tenencia Petri Blancart, et ex alia in tenencia Templi, et 
ex alia in via, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egres-
sibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus 
in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui dictam partem 
dicte domus habueritis et tenueritis, donetis semper michi et suc-
cessoribus meis de censu quolibet anno in festo Natalis Domini 
LXXV solidos barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII 
solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi 
Perpiniani. Et quocienscumque dicta pars dicte domus vendatur 
vel inpignoretur, ego et successores mei habeamus inde nostrum 
foriscapium. Et promittob tibi quod ego et successores mei facie-
mus semper tibi et tuis dictam partem dicte domus bonam habere 
et tenere in pace ab omni persona; et tenebimur inde tibi et tuis 
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sine fraude de omni evictione, et de sumptibus, si quos in causa 
evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro quibus 
omnibus supradictis et singulis obligo tibi et tuis omnia bona dicte 
domus Templi. Hec tamen facio salvo et retento dicte domui quod 
fratres dicte domus habeant semper recaturam, et possint ducere 
aquam per dictam tenenciam tuam de recco domine Stelle, uxoris 
Dalmacii de Castro novo, ad rigandum ortum sive triliam Templi 
quocienscumque eisdem fratribus placuerit. Quam recaturam fratres 
Templi teneant semper condirectum. Et tu vel tui non possitis ibi 
facere nec faciatis aliquod impedimentum propter quod aquam 
non possit libere transire. Et promittob tibi quod ego vel fratres 
Templi propriis expensis dicte domus Templi elevabimus quendam 
parietem que est interc tenenciam Templi et tenenciam quam tibi 
dono ad accapitum, in tantum sicut elevatus est paries ille qui est 
juxta istum parietem. Et ego dictus Petrus Fabri, corregerii, hec 
omnia laudo, et promittob tibi, dicto fratri Petro de Campo rotun-
do, quod ego et mei solvemus semper tibi et successoribus tuis 
dictum censum quolibet anno ut superius est expressum, obligans 
inde tibi et successoribus tuis dictam partem dicte domus, cum 
omni melioramento quod in ea fecerimus ego et mei. Actum est 
hoc XII kalendas decembris, anno Domini M° CC° LXX° nono. 
Sig++na fratris Petri de Campo rotundo, preceptoris domus milicie 
Templi Perpiniani, et Petri Fabri, corregerii, predictorum, qui hec 
omnia laudamus. Sig++++na Arnaldi Davini, et Johannis Brandini 
et Arnaldi de Petra alba, testium, et mei Johannis Vitalis, qui hanc 
cartam scripsi mandato Petri Geraldi.

Petrus Geraldi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. promito B.  c. in B.

922

1279, 28 de novembre
Pere Pelegrí, habitant de Vilonava de Raò, fill i hereu de Ferrer Pe-

legrí, reconeix a fra Berenguer, capellà del Masdéu, i a l’escrivà 
públic Pere Guerau, el qual estipula en nom del comanador i 
dels frares de la casa del Masdéu, que té, com abans que ell 
va tenir el seu difunt pare, una borda amb les seves depen-
dències a la vila i terme de Vilanova de Raò, i que és home 
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propi i abordat dels templers. Per aquesta borda, ha de donar 
les servituds a part de fruits de les terres que en depenen: 3 
diners melgoresos, una gallina i mig quartó de cens anual, i 
ha de fer igualment cada any una jornada amb una bèstia 
per a traginar les garbes o el fenc del Masdéu. Les possessions 
que depenen d’aquesta borda són: tres camps, cinc feixes de 
terra, tres peces de terra, dos de les quals alodials, i un hort. 
Fa homenatge d’aquesta borda al capellà. No té la intenció de 
sotmetre a aquesta borda les altres possessions que té per d’altres 
senyors. En canvi, si en el futur adquirís d’altres possessions, 
estarien sotmeses a aquesta borda. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 72v-73, acta núm. 114. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 435-441, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Petrus Peregrini, habitator de Villa 
nova de Racione, profiteor et recognosco tibi, fratri Berengario, 
capellano domus Mansi Dei milicie Templi, et tibi, tabellioni publico 
infrascripto, stipulantibus et recipientibus nomine preceptoris et 
fratrum omnium presentium et futurorum dicte domus Mansi Dei 
milicie Templi, quod teneo et tenere debeo, et Ferrarius Peregrini 
condam pater meus, cujus ego sum heres, tenebat quandam bor-
dam cum pertinenciis suis infrascriptis in villa et terminis de Villa 
nova de Racione, et ego sum et debeo esse, et dictus pater meus 
erat, et successores mei erant, homo et homines proprii et solidi 
et abordati dicte domus milicie Templi et preceptoris et fratrum 
predictorum. Et racione dicte borde et pertinenciarum ejus debeo 
facere et consuevimus facere et solvere, tam ego quam dictus pater 
meus, dicte domui Mansi Dei milicie Templi terremerita terrarum 
infrascriptarum et census et usatica et jovas et alia stracia, videli-
cet pro censu predicto III denarios malgurienses et unam gallinam 
et medium cartonum ordei censuales quolibet anno de predictis, et 
pro predicto stracio unum jornale quolibet anno cum bestia 
ad trahendum garbas vel fenum dicta domus. Et sunt de dicta 
borda quidam campus, qui est in terminis predictis, qui affrontat 
ex una parte in via qua itur de Villa nova apud Cornilianum, et ex 
alia parte in campo Berengarii de Podio, de fructibus cujus dicta 
domus debet habere semper agrarium et cosuram et III mensuras 
bajulivi cum mensura qua mons mensurabitur. Item, alius campus 
in eisdem terminis, in loco vocato Tiraculs, et affrontat ex una 
parte in flumine aque dicte de Riart, et ex alia in campo Guilelmi 
Ademarii, de fructibus cujus dicta domus debet habere semper 
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illa eadem jura que dicta sunt superius de superiori campo con-
frontato. Item, quedam faxia terre in eisdem terminis, in eodem 
loco Tiraculs, et affrontat ex una parte in tenencia mea, et ex alia 
parte in tenencia Guilelmi Bonete, de fructibus cujus debet habere 
dicta domus semper agrarium exutum. Item, quedam faxia terre 
in eisdem terminis, in loco vocato Encentes, et affrontat ex una 
parte in campo Guilelmi Leu, et ex alia in tenencia Raymundi 
Redon de Pollestris, de fructibus cujus debet habere dicta domus 
semper agrarium exutum. Item, quedam alia faxia terre, que est 
in eisdem terminis, in loco vocato ad Plana, et affrontat ex una 
parte in tenencia Petri Peroti, et ex alia in tenencia Eymerici 
Pauci, de fructibus cujus debet dare dicta domus semper medium 
quartum et medium agrarium. Item, quedam alia faxia terre, que 
est in eisdem terminis, et affrontat ex una parte in tenencia Petri 
de Corniliano, et ex alia in tenencia Guilelmi Genoerii, fusterii, de 
fructibus cujus dicta domus debet habere semper medium quartum 
et medium agrarium. Item, quedam pecia terre, que est in eisdem 
terminis, et affrontat ex una parte in vallo ville de Villa nova, et 
ex alia in tenencia Bernardi Guilelmi, de fructibus cujus dicta 
domus debet habere agrarium et cosuram et IIII mensuras bajulivi 
cum mensura qua mons mensurabitur. Item, quidam campus qui 
est in eisdem terminis, in loco vocato al Teulis, affrontat ex una 
parte in tenencia Johannis Cames, et ex alia in tenencia Stepha-
ni Sat, in (quo)a recipit dicta domus IIIIor solidos malguriensium 
censuales quolibet anno in festo Natalis Domini. Item, quadam 
faxia terre, que est in eisdem terminis, in loco vocato Villa vete-
ri, et affrontat ex una parte in tenencia Bernardi Cavalerii, et ex 
alia in tenencia Petri Canoes, in qua recipit dicta domus mediam 
eiminam ordei censualem quolibet anno in festo Natalis Domini. 
Item, quidam ortus, qui est in eisdem terminis, et affrontat ex 
una parte in tenencia Petri Geraldi, et ex alia in tenencia Petri 
Fornels, de fructibus cujus debet habere dicta domus agrarium 
et unam mensuram de braciatico. Item, sunt de dicta borda et 
dicte borde submisse due pecie terre, que sunt in dictis terminis 
et sunt alodium, unab quarum affrontat ex una parte in tenencia 
Bernardi Felicis condam, et ex alia in tenencia Petri Traverii, et 
alia affrontat ex una parte in camino quo itur de Bagis ad viam 
Perpiniani, et ex alia in flumine aque de Riardo. Et pro predicta 
borda facio tibi, dicto fratri Berengario, capellano, nomine dicte 
domus et preceptoris ejusdem et dictorum fratrum, homagium. Non 
intendendo tamen per predicta submitterec dicte borde vel dicte 
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domui alias terras et possessiones quas pro aliis dominis teneo, 
vel dictus pater meus condam pro aliis dominis tenebat. Immo,d 
volo quod non sint de dicta borda nec pro dictis censibus obligant 
nec possint in futurum dicte borde obligari aliquo modo tanquam 
res dicte borde nec sint subnixe dicte borde. Verum, si aliquid in 
futurum adquirere potero, illud volo quod sit de dicta borda et dicte 
borde submissum. Et promittoe tibi, nomine quo supra, quod ego 
et successores mei solvemus et dabimus dicte domui et fratribus 
predictis omnia predicta, ut dictum est, et erimus semper fideles et 
legales in omnibus dicte domui Mansi Dei et fratribus predictis. Et 
pro predictis omnibus et singulis attendendis et complendis, obligo 
tibi, dicto fratri Berengario, nomine preceptoris et fratrum dicte 
domus recipienti, me et omnia bona mea, presentia et futura, que 
teneo et in futurum tenebo pro dicta domo Templi et dicta alodia, 
non tamen obligo pro predictis bona que pro aliis dominis teneo, 
nec volo quod pro predictis sint aliquo modo obligata in aliquo. 
Et quod ita hec omnia predicta et singula semper compleam et 
observem, et quod contra non veniam, bona fide et per stipulatio-
nem, tibi, dicto fratri Berengario, nomine dicte domus et precep-
toris et fratrum ejusdem stipulanti, promitto,e et etiam per Deum, 
tactis corporaliter sanctis IIIIor Evangeliis, sponte juro. Actum est 
hoc IIII° kalendas decembris, anno Domini M° CC° LXX° VIIII°. 
Sig+num Petri Peregrini predicti, qui hec omnia laudo et firmo. 
Sig+num fratris Berengarii predicti, qui, nomine dicte domus et 
preceptoris et fratrum, hec omnia laudo. Sig++++na Pauqueti de 
Pulcro castro, militis, et Guilelmi Paratoris, jurisperiti, et Bernardi 
Jausberti et Raymundi Villelonge, testium. Ego Johannes Vitalis 
hanc cartam scripsi mandato Petri Geraldi.

Petrus Geraldi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. quo omès B.  b. unarum B.  c. submitere B.  d. Imo B.  e. promi-

to B.

923

1279, 30 de novembre
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, dóna en acapte a Joan Fuster, habitant de Perpinyà, un 
terreny d’una monallada situat a la vila de Perpinyà, perquè hi 
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construeixi una o diverses cases en un termini de dos anys. 
El terratger haurà de donar als templers 15 diners coronats 
barcelonesos de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en 
cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere de Camprodon 
reconeix haver rebut 25 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 393, acta núm. 723. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 178, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo (rotundo),a 
preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes suc-
cessores nostros damus et tradimus ad accapitum tibi, Johanni 
Fusterio, habitatori Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, 
exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus reli-
gionum, quandam monallatam patui, quod est intus villam Per-
piniani, et affrontat ex una parte in tenencia Petri Barrere, et ex 
alia in via, et ex alia in tenencia Berengarii Suynerii, et ex alia 
in tenencia Bernardi Reulis, totum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis, 
et cum omnibus in se habentibus, de celo usque in abyssum,b 
ad edificandumc ibi domum vel domos, quam vel quas tenearis 
ibi edificassed hinc ad duos annos completos, quod nisi feceris, 
possimus illam monallatam dicti patui accipere nostra propria 
auctoritate, et dare alii ad accapitum sine aliqua contradictione 
tua et tuorum, hoc pacto quod tu et tui, qui dictam monallatam 
dicti patui habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et succes-
soribus nostris quolibet anno de censu in festo Natalis Domini XV 
denarios barchinonenses coronatos, de qua moneta LXII solidi VI 
denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, et 
foriscapium quocienscumque dicta monallata dicti patui vendatur 
vel inpignoretur. Et nos et successores nostri faciemus tibi et tuis 
dictam monallatam dicti patui bonam habere et tenere in pace ab 
omni persona, et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni 
evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos 
facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et 
singulis obligamus tibi et tuis omnia bona dicte domus. Et pro hac 
donacione habuimus et accepimus a te pro accapito XXV solidos 
barchinonensium coronatorum dicti valoris, de quibus per pacatose 
nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunief non numerate. Et 
quod contra predicta, vel aliquid predictorum, nunquam veniamus, 
bona fide et per stipulationem tibi promittimus.g Et ego dictus 
Johannes Fuster, hec omnia predicta laudo, promittensh vobis, 
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dicto fratri Petro, quod ego et mei solvemus vobis et successoribus 
vestris quolibet anno totum predictum censum, et omnia alia at-
tendemus et complebimus, ut superius dictum est, obligando inde 
vobis et successoribus vestris totam predictam monallatam dicti 
patui, cum omni melioramento quod ibi fecero. Actum est hoc II 
kalendas decembris, anno Domini M° CC° LXX° VIIII°. Sig++na 
fratris Petri de Campo rotundo et Johannis Fusterii predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig++++na Perpiniani Gombaloles, et 
Guilelmi de Castro Rossillione, sartoris, et Raymundi de Uro, filii 
condam Poncii de Uro, testium. Ego Arnaldus Ysarni hanc cartam 
scripsi mandato Petri Geraldi.